
DECRETO SINDACALE

Registro Generale: 1 - del 12/02/2024

OGGETTO:NUOVO ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI
COMUNALI – UFFICI COMUNALI SITI PRESSO PALAZZO
CELESTINI E SERVIZIO TRIBUTI - IN VIGORE DAL 01 MARZO
2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno 12 del mese di Febbraio nella sede
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente
legge, il Sindaco Avv. Francesco Miglio nell’esercizio delle proprie funzioni

IL SINDACO:
Avv. Francesco Miglio

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 D.Lgs n.82/2005 e s.m.i.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



IL SINDACO

Premesso che, a seguito della sottoscrizione del nuovo CCDI per il triennio 2023/2025 avvenuta in
data 28 dicembre 2023, in cui è stata prevista, peraltro, in esecuzione di quanto disposto con
deliberazione di Giunta comunale n. 253 del 27.12.2023, una rimodulazione dell’orario di lavoro del
personale dipendente e una modifica delle giornate di rientro pomeridiano il martedì e il giovedì a
decorrere dal primo gennaio 2024, si è provveduto, con decreto R.G. n. 13 del 29 dicembre 2023, a
prevedere una nuova articolazione dell’orario di apertura al pubblico degli Uffici comunali, a
decorrere dal 01 gennaio 2024;

Rilevato che, a seguito di una prima fase sperimentale, in funzione del miglior contemperamento tra
le esigenze dei cittadini e la funzionalità degli Uffici, tenuto conto della progressiva
informatizzazione di alcuni processi e, per conseguenza, del diverso afflusso dell’Utenza a sportello,
si è ravvisata la necessità di garantire tempistiche più idonee alle richieste dell’utenza e
all’espletamento delle istruttorie dei procedimenti amministrativi da parte della tecnostruttura, nello
specifico per quanto attiene gli Uffici comunali siti presso Palazzo Celestini e il Servizio Tributi sito
presso Via Terranova;

Effettuata, pertanto, una ricognizione generale dell’accesso dell’utenza agli Uffici comunali, sentiti
i vari dirigenti di Area e valutata l’opportunità di procedere ad una revisione dell’orario di apertura
al pubblico dei su indicati Uffici, nel rispetto dei carichi di lavoro;

Visto l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi
commerciali, dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali
degli utenti;

Richiamati:

- l’art. 2, comma 1, del D.Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, con specifico richiamo alla lettera e), che
contempla “l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze
dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione Europea”;

- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23/12/1994 n. 724 recante “Misure di razionalizzazione della
Finanza Pubblica” che ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei
dipendenti delle pubbliche Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse
funzionali alle esigenze degli utenti;

- l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022 che stabilisce che l'orario
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine
dell'armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli
utenti;

Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi”, approvato con deliberazione
di Giunta comunale n. 167 del 24.05.2010 e s.m.i.

Richiamata, in particolare, la deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 24.02.2023, che ha disposto
la modifica della Macrostruttura comunale e del relativo organigramma dell’Ente;

Richiamato il decreto sindacale Rep. Gen. n.13 del 29.12.2023 e rilevato che occorre, per le
motivazioni innanzi esposte, procedere alla modifica degli orari di apertura al pubblico degli Uffici
comunali – nello specifico, gli Uffici siti presso Palazzo Celestini ed il Servizio Tributi –
confermando gli orari già previsti per l’apertura al pubblico degli altri Uffici comunali dal decreto su
menzionato;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



Visto il vigente Statuto comunale;

Tutto ciò premesso

DECRETA

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di stabilire che, a far data dal 01.03.2024, l’orario di apertura al pubblico degli Uffici
comunali – nello specifico, gli Uffici siti presso Palazzo Celestini ed il Servizio Tributi sito
presso Via Terranova – venga assicurato come di seguito indicato:

UFFICI COMUNALI SITI PRESSO PALAZZO CELESTINI

(Uffici Demografici, Servizio Legale, Ufficio di Segreteria generale e Servizi Istituzionali, Ufficio per la
Transizione al Digitale, Servizi Culturali, politiche dell’istruzione e turismo, Servizio del Personale e

Sicurezza)

Lunedi, martedì, mercoledì e venerdì- mattina dalle ore 09:00 alle ore 12:30

Martedì e giovedì – pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 17:30

UFFICIO PROTOCOLLO

Dal lunedi al venerdì- mattina dalle ore 09:00 alle ore 12:30

Martedì e giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 17:30

UFFICI COMUNALI SITI PRESSO VIA TERRANOVA
(Servizio Tributi)

Lunedi, mercoledì e venerdì- mattina dalle ore 9:30 alle ore 12:30

Giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

3. Di confermare, in richiamo al decreto sindacale Rep.Gen. n. 13 del 29 dicembre 2023, l’orario
di apertura al pubblico degli Uffici comunali delle altre Aree dell’Ente, come di seguito
riepilogato:

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



BIBLIOTECA COMUNALE E SERVIZI MUSEALI

Dal lunedi al venerdì- mattina dalle ore 10:00 alle ore 13:00

Martedì e giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

UFFICI COMUNALI SITI PRESSO VIA MARTIRI DI CEFALONIA

(Servizio Contabilità, Servizio Economato, Servizio del Patrimonio, Servizio Igiene ambientale e Qualità
ambientale, Servizio Agricoltura, Servizio Sportello Unico per l’Edilizia e la Transizione Energetica,
Servizio Promozione Attività Produttive, Servizio Pianificazione Strategica e Qualità del Paesaggio)

Lunedi, mercoledì e venerdì- mattina dalle ore 10:00 alle ore 13:00

Giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

UFFICI COMUNALI SITI PRESSO VIA GUIDO DORSO
(Servizio Piano Sociale di Zona Alto Tavoliere)

Dal lunedi al venerdì- mattina dalle ore 08:30 alle ore 12:30

Giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

UFFICI COMUNALI SITI PRESSO VIA PADRE MATTEO DA AGNONE
(Servizi Sociali)

Dal lunedi al venerdì- mattina dalle ore 08:30 alle ore 12:30

Giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



UFFICI COMUNALI SITI PRESSO VIA VIA ZANNOTTI
(Servizio Opere Pubbliche)

Lunedi, mercoledì e venerdì- mattina dalle ore 10:00 alle ore 13:00

Giovedì - pomeriggio dalle ore 16:00 alle ore 18:00

4. Di provvedere alla massima diffusione del presente provvedimento tramite:

- trasmissione a tutti i dirigenti e responsabili degli Uffici/Servizi che dovranno, a loro volta,
impartire al personale assegnato alla propria Area/Struttura ogni necessaria direttiva
preordinata a garantire la rigorosa osservanza di quanto in esso definito;

- pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale dell’ente;

- divulgazione a mezzo di manifesti/comunicati stampa.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.453

Il Decreto Sindacale N.1 del 12-02-2024, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
12-02-2024 al 27-02-2024

Data
12/02/2024

Il responsabile della pubblicazione
Avv. Francesco Miglio -

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8



Il Decreto Sindacale N.1 del 12-02-2024, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero

firme:

1

Firmato da: FRANCESCO MIGLIO il 12/02/2024 13:05:16

Ente certificatore: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA

G2

Scadenza certificato: 15/06/2026 13:01:17

Data
12/02/2024

Piattaforma Traspare

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
 
S
e
v
e
r
o
 
-
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
8
1
2
3
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
4
 
1
3
:
0
5
:
5
8


	Dettagli Firma

